
Pag. 1/3 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2026 – SERVIZIO 
TRASPORTO SOCIALE   
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI 
  
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Pellegrino Roberta  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 362 del 22/12/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2553 del 22/12/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 
 

2 

 
 

LA DIRIGENTE 
Premesso che:  
- con Verbale n. 63/2 del 24 febbraio 2022 il Consiglio Regionale, in attuazione della L.R. 27 marzo 1998, ha approvato il 
nuovo “Piano Sociale Regionale 2022-2024” come proposto dalla DGR n. 43/C del 07.02.2022 e pubblicato sul B.U.R.A. 
edizione speciale n. 53 dell’11 maggio 2022;  
- con delibera n. 175 del 05/12/2022 il Consiglio del Comune di Pescara ha approvato il Piano Sociale d’Ambito 
Distrettuale dell’ECAD 15 Comune di Pescara 2023- 2025;  
 
Considerato  che:  
- nel Piano Sociale Regionale 2022-2024 e, conseguentemente, nel predetto Piano Sociale d’Ambito Distrettuale 
dell’ECAD 15, di cui la Giunta ha disposto la proroga per il 2026 con delibera n. 1022 dell’11.12.2025, è previsto l’Asse 
tematico 2 “Disabilità e non autosufficienza. Il supporto al care giver familiare ed altre fragilità”; 
- il Comune di Pescara, nella programmazione degli interventi finanziati con il FNNA inserita nell’ambito del citato Piano 
ha previsto per i residenti nel proprio territorio interventi  finalizzati a facilitare la piena integrazione della persona non 
autosufficiente in ogni contesto della vita, a valorizzare ed implementare la domiciliarità ed ad alleviare l’impegno 
quotidiano dei nuclei familiari; 
 - tali finalità vengono perseguite attraverso la creazione e lo sviluppo di una rete con un elevato grado di integrazione 
sociale e sanitaria;  
- tra gli interventi finanziati con il Fondo per la non Autosufficienza è prevista l’attivazione del Servizio di Trasporto 
Sociale; 
 
Dato atto che la Giunta Regionale: 

- con deliberazione n. 149 del 20/03/2023 ha approvato il Piano Regionale per la Non- Autosufficienza 2022/2024;  
- con deliberazione n. 94 del 07/02/2024 ha approvato gli “Indirizzi applicativi del Piano regionale per la Non 

Autosufficienza 2022-2024”; 
 
Ritenuto, nelle more di adozione dei nuovi  Piani Nazionale e Regionale per la non autosufficienza, di garantire la 
continuità del servizio, in considerazione  della fragilità delle persone destinatarie dello stesso, applicando le disposizioni 
dell’atto di programmazione regionale relativo alle annualità 2022/2024; 

Visto, pertanto, l’ “Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari del Servizio di Trasporto Sociale finanziato dal 
Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza 2026” ed il relativo “Modulo di Domanda”, predisposti dagli uffici del Servizio 
Politiche Sociali ed allegati al presente atto;  

Precisato che  l’ammissione al predetto intervento è subordinata al possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 dell’Avviso 
oggetto del presente atto;  
Dato atto che, ai sensi della Legge 241/1990, con disposizione dirigenziale del 18/12/2025, è stato nominato 
Responsabile del Procedimento l’ assistente sociale dott. Alberto Cericola;  

 Dato atto, altresì, che le risorse del FNNA assegnate all’ECAD 15 e destinate all’ intervento inserito nel citato Avviso 
pubblico saranno comunicate dalla Regione nell’annualità 2026; 

 Ritenuto di dover attivare una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari del servizio di 
trasporto sociale finanziato con i FNNA annualità 2026, nei termini di cui all’Avviso pubblico;  

Visti: 
- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”;   
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”; 
- la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- gli artt. 107, 147 bis del D.lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali), in materia 

di atti e provvedimenti amministrativi d’impegno; 
- la deliberazione di G.C. n. 113 del 27/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2025/2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 925 del 19/11/2024 con oggetto “Approvazione nuova Macrostruttura e relativo 

funzionigramma”; 



Pag. 3/3 
 

3 

- il Decreto Direttoriale n. 64 del 20/12/2024 con cui è stata adottata la nuova Microstruttura con le relative 
declaratorie e s.m.i.; 

- la deliberazione di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 recante “Presa d’atto della Microstruttura Ente e relative 
declaratorie approvate con Decreto Direttoriale n. 64 del 20/12/2024” e s.m.i.; 

- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) del Comune di Pescara aggiornato con delibera di G.C. n. 239 
del 04.04.2025; 

- la circolare del Segretario Generale n. prot. 34016 del 23/03/2015; 
- il Decreto Sindacale n. 28 del 15.09.2025 – prot. n. 176434 del 15.09.2025 con il quale è stato attribuito alla 

Dott.ssa Roberta Pellegrino l’incarico di Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino ai sensi dell’art. 110, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), con decorrenza dal 16.09.2025 e sino al termine del mandato del Sindaco 
in carica; 

- il Decreto Sindacale n. 34 del 03/10/2025- prot. n. 190342 del 03/10/2025 con il quale è stata individuata, ai 
sensi dell’art. 37, comma 5, del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, la Dott.ssa Maria Gabriella Pollio, 
Dirigente del Settore Gare e Contratti, quale sostituta della Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino, 
Dott.ssa Roberta Pellegrino, per i casi di assenza o impedimento fino a 30 giorni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamata: 
 1.  di indire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei soggetti residenti nel Comune che 

potranno beneficiare dell’intervento di Trasporto Sociale  finanziato dal “Fondo per la non Autosufficienza 
annualità 2026”;  

2.  di approvare, pertanto, l’Avviso pubblico per l’individuazione dei beneficiari del Servizio di Trasporto finanziato 
dal Fondo Nazionale per la non Autosufficienza 2026, con annesso modulo di domanda, che si allegano al 
presente atto per farne parte integrale e sostanziale;  

3.  di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990, con disposizione dirigenziale del18/12/2025 è stato nominato 
Responsabile del Procedimento l’ assistente sociale Alberto Cericola;  

4.  di stabilire che sarà possibile inoltrare istanza dal 2.01.2026 al 13.02.2026 (ore 13:00); 
5.  di pubblicare l’Avviso di cui al precedente punto 2) all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione del sito dell’Ente 

“Avvisi pubblici”; 
6.  di precisare che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pescara e nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente in “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” e in “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”;  

7.  di specificare che il presente provvedimento, al momento, non comporta impegno di spesa né diminuzione di 
entrate e non ha riflessi sulla situazione economico, finanziaria o patrimoniale dell'Ente.  

8.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000;  

9.  di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso Straordinario 
al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990. 
 

 
            
 

 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Pellegrino Roberta  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 


